

Consultas Realizadas

Licitación 466240 - Licitación Pública Nacional N° 02/25 Construcción De Paseo Del Pionero Km 16 Acaray - Plurianual Ejercicios 2025 - 2026

Consulta 1 - Participación empresas nacionales

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Para la participación de empresas nacionales, es necesaria la obtención de la patente comercial del municipio de Minga Guazú para la participación en la licitación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a la consulta el Pliego de Bases y Condiciones solicita: Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 2 - Participación empresas nacionales

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Es necesaria la obtención de la patente comercial del municipio para la participación en la licitación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a la consulta el Pliego de Bases y Condiciones solicita: Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. Agradecemos su consulta y guardamos su participación.		

Consulta 3 - Agua de amasado

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Serán solicitados análisis químicos del agua de amasado a través del INTN?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a su consulta la Dirección de Obras y Servicios de la institución ha informado lo siguiente: Los análisis químicos del agua de amasado no serán necesarios. Agradecemos su consulta y guardamos su participación.		

Consulta 4 - INDICE DE COMPACTACION

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
Cuál es el índice de computación de suelos CBR?, en el PBC solo habla de una compactación del 98% pero no indica ningún índice CBR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a su consulta la Dirección de Obras y Servicios de la institución ha informado lo siguiente: El índice de compactación de suelo CBR sería de aproximadamente 2%. Agradecemos su consulta y guardamos su participación.		

Consulta 5 - Experiencia especifica

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
En caso de que el oferente sea una SRL, teniendo uno de los socios experiencia como unipersonal, es valido la complementación de la experiencia siendo ambos firmantes de la sociedad?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a la consulta, la experiencia especifica deberá ser del oferente que presente la oferta, solo en los casos de Consorcios el PBC permite un porcentaje para cada socio y el socio líder. Es decir que la experiencia deberá ser de la SRL. Agradecemos su consulta y guardamos su participación.		

Consulta 6 - Pavimento Asfaltico

Consulta	Fecha de Consulta	02-06-2025
La Carpeta de concreto asfáltico será colocada con un espesor final compactado de 0,02 m y 0,04 m en los lugares indicados por la Fiscalización de Obra. Es el revestimiento flexible, que resulta de la mezcla en caliente en usina adecuada, del agregado mineral graduado, relleno mineral (filler) y material bituminoso, esparcido y compactado en caliente sobre la Base imprimada, destinada a recibir directamente la acción del tráfico. La mezcla será esparcida de modo a presentar cuando fuere compactada, el espesor del proyecto, la estabilidad y flexibilidad compatibles con el funcionamiento elástico de la estructura y condiciones de rugosidad que proporcione seguridad al tráfico, SE CONSIDERA CARPETA DE REGULARIZACION Y CARPETA DE RODADURA EN QUE PORCENTAJE? CUANTOS Kg/m2 SERA CONSIDERADO? ES NECESARIA LA UTILIZACION DE POLIMEROS?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2025
En relación a su consulta la Dirección de Obras y Servicios de la institución ha informado lo siguiente: No requiere carpeta de regularización. Requiere carpeta de rodadura según diseño arquitectónico. Requiere de polímeros en zonas de transito vehiculares según proyecto. Agradecemos su consulta y guardamos su participación		

Consulta 7 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Construcción de puente se considera como Obra civil?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
Correcto, la construcción de puente es considerado una obra civil. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 8 - Rubros contenidos en el pavimento asfáltico

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
La especificación del rubro reza: "La Carpeta de concreto asfáltico será colocada con un espesor final compactado de 0,02 m y 0,04 m en los lugares indicados por la Fiscalización de Obra. Es el revestimiento flexible, que resulta de la mezcla en caliente en usina adecuada, del agregado mineral graduado, relleno mineral (filler) y material bituminoso, esparcido y compactado en caliente sobre la Base imprimada, destinada a recibir directamente la acción del tráfico. La mezcla será esparcida de modo a presentar cuando fuere compactada, el espesor del proyecto, la estabilidad y flexibilidad compatibles con el funcionamiento elástico de la estructura y condiciones de rugosidad que proporcione seguridad al tráfico" La consulta es la siguiente: se deben incluir aquí el refuerzo de subrasante, base estabilizada, riegos de imprimación, y liga? existe algun rubro más a contemplar en este item?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relacion a su consulta la Direccion de Obras y Servicios informa: Se debe contemplar la base estabilizada, subrasante, riego de imprimación y riego de liga. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 9 - Planos detallados

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
Favor adjuntar planos detallados de los items a cotizar, hay varios items que no tienen diseño y pueden tener una incidencia alta, por ejemplo separadores new jersey, alumbrado de estructura metalica adosado con doble proyector ind. 100x1 emb. 3030/SS D300 100W 6500K 60º con accesorios, estructuras para los techos, parque infantil de plastico, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relación con su consulta, informamos que los planos se encuentran adjuntos en los documentos de la licitación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 10 - Plano de Separador New Jersey

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
Considerando las dimensiones normales de un separador New Jersey su costo referencial por metro linear resulta muy bajo, se solicita los planos de detalles y rever el precio referencial del item.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relacion a su consulta la Direccion de Obras y Servicios informa: Que considera correcto el monto del precio referencial. Informamos que el plano se encuentra adjunto en los documentos de la licitación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 11 - ACLARACION DE RUBRO ITEM 6 UNIDAD DE MEDIDA.

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
referente al item 6 de la presente planilla interpretamos que esta metro lineal ¿es correcta? a nuestro parecer debería ser m2?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relacion a su consulta la Direccion de Obras y Servicios informa: El ítem de Piso de baldozon de 40x40cm, debe considerarse en metro lineal en vista a que los baldozones son del tipo podo táctil y se extenderá a lo largo del caminero, en una pieza única central. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 12 - Capacidad en materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican: Niveladora. A nuestro entendimiento seria la "Motoniveladora" favor confirmar si es correcta nuestra interpretación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relacion a su consulta la Direccion de Obras y Servicios informa: Si, es correcta la interpretación. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 13 - PLANOS EN FORMATO LEGIBLE

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Los planos subidos al portal se encuentran en formato poco legible, debido a que es un escaneo. Podrían subir en formato Acad? Esto de manera a poder realizar los medidas necesarias para poder cotizar los diferentes rubros que se solicitan y de los cuales no hay detalles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En respuesta a su consulta, le informamos que los planos originales en formato PDF se encuentran adjuntos en la documentación de la licitación. El sistema no permite la carga de archivos en formato AutoCAD. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 14 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Para la calificacion de Experiencia Especifica y Actividades CLAVE, solicitamos sean consideradas tambien Obras de Pavimentación Asfaltica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2025
En relacion a su consulta, las Obras de Pavimentación Asfaltica son consideradas obras civiles. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

Consulta 15 - SEÑALIZACION HORIZONTAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-07-2025
En las EETT no se indica el tipo de pintura a utilizar para la señalización horizontal. Podrían indicar si sería Acrilica (en frío) o termoplástica (en caliente)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2025
En relación a su consulta la Dirección de Obras y Servicios de la institución ha informado lo siguiente: la pintura para la señalizacion horizontal deberá ser termoplástica. Agradecemos su consulta y guardamos su participación		